
お客様の声

お客様相談室 ： 電話.075-561-2364
受付：平日 月～金曜日 8:00～11:30、12:30～17:00

（11:30～12:30は留守番電話になります）
e-mail ： nakamurakouso@nakamurakin.com

お名前・ご住所・連絡先を明記の上、お問合せください。
〒605-0904 京都市東山区大阪町372番地

http://www.nakamurakouso.co.jp/ 2022年6月

いつもアンケートハガキへの回答にご協力を賜り、誠にありがとうございます。
木々の緑が色濃く美しい季節になりました。いかがお過ごしでしょうか。
前号に続き、中村菌に関する弊社にとって貴重な資料を管理している資料室（現在は非公開）のご紹介です。

【戦後の医薬品ユナルゲン】
五代目当主・中村宇吉は日本酒をねかせて熟成させる｢京風味｣を開発。その後、酒造りに用いる麹菌や
酵母菌などを研究し、30年後の昭和16年（1941年）、中村菌熟成発酵液を発明しました。

ユナルゲンは当時から画期的な医薬品で、第二次世界大戦時には救急薬として活躍いたしました。
終戦後にはマッカーサー司令部のサムス総監（日本でいう厚生大臣）らが視察に訪れ、優れた医薬品で
抗生物質のような効力を持つユナルゲンに驚愕し、共同研究が行われました。この時代、アジアには
ペニシリンがなく、抗生物質という言葉もありませんでしたが、共同研究の最後の課題であったユナル
ゲン対ペニシリンの抗菌作用対決は、見事にユナルゲンが勝利。世界的にも素晴らしい医薬品であり、
偉大な発明だとして表彰してくださいました。
今回は、連合国サムス総監達御一行を接待している楽しい雰囲気が伝わる写真を紹介いたします。

裏面に続きます

こちらは、中村家自宅にておもてなしの様子です。
京都の地鶏を使ったすき焼きを楽しんでもらいました。
もちろん乾杯は「開花一」。宇吉が造った自慢のお酒です。
サムス総監は、この料理がとっても気に入ったようで、共同
研究が終わった後も、何回も中村家に鶏すきを食べにいらした
そうです。

中村家敷地にある地下の防空壕にて、食後のダンスを
楽しんでいます。
宇吉は、ダンスも得意だったそうです ！

サムス総監達は食事に出た「開花一」が大変気に入った
ようで、日本酒に興味を持たれ、製造方法を勉強されました。

利き酒の様子です。

左下の瓶は壽源です。 日本で一番有名なのは東大寺の大仏だとして、御一行を
奈良に案内した時の写真です。
宇吉は信心深く、何でも大きいものが好きでした。
3人とも、すごくオシャレに決めています。



ご意見・ご感想

●大体3か月ほど飲んでいただくと、お身体との
相性が分かってくるかと存じます。ご不明な
点やご質問などございましたら、お客様相談室
までお電話ください。

貴重なご意見ありがとうございました。

コラーゲンパウダー

●周りの方々からの褒め言葉は、本当に嬉しい
ですよね。これからもツルツルのお肌で輝き
続けてください！

●ご家族皆様で飲んでくださり、嬉しく思います。
健やかな毎日をおくる、お役に立てれば幸い
です。

●そう言っていただき、光栄です。これからも
良い商品を作り続けてまいります。

カンロ・癒成元

癒成元

●長きにわたり飲んでいただき、ありがとう
ございます。せっけんのサンプルはご用意が
ございませんが、その他の化粧品サンプルは
お送り出来ます。お気軽にご連絡ください。

●いつまでもお元気でいらしてください！こちら
こそ、これからもよろしくお願いいたします。

●カイカは医薬品ユナルゲンBの後継商品で、
主成分の中村菌熟成発酵液の量を増やし、
お身体に優しく生まれ変わった発酵飲料です。
腸内環境を整え、免疫力を上げるお手伝いを
目的としております。

カイカ

●お通じが良いと、気持ちも明るくなりますね！
ぜひこれからも毎朝の習慣にしてください。

カイカ・カンロ

●ありがとうございます。コラーゲンパウダーは
最高の品質を保つため、約7か月という時間を
かけ丁寧に仕上げております。香料や添加物を
一切入れず、コラーゲン100％の商品です
ので、どうぞ安心してお使いください。

●嬉しいご報告をありがとうございます！
お嬢様とのやりとりが目に浮かぶようです。

化粧水・クリーム

●あたたかいお言葉をいただき、感謝申し上げ
ます。ユナンのスーッとした使い心地は、
本当に気持ち良いですよね！

ユナン

●アルン化粧品シリーズを手に取っていただき、
大変嬉しく思います。保湿を一番に考えた
シリーズで、まさに「肌にしっとりフィット
する」使い心地です！これからの暑い季節は
化粧水と乳液だけなど、お好みに合わせて組み
合わせを変えることもおすすめです。

アルン

ミズキ

●続けることは、簡単なようでとても難しい
ことと存じます。継続していただき心より感謝
申し上げます。


